
AREA GESTIONE RISORSE
SERVIZIO TRIBUTI

DETERMINAZIONE N.  668  DEL 05/10/2016

Oggetto:  GESTIONE  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI 
ACCERTAMENTO  E  RISCOSSIONE  DELL'IMPOSTA 
COMUNALE  SULLA  PUBBLICITA',  DEI  DIRITTI  SULLE 
PUBBLICHE  AFFISSIONI  E  DELLA  TASSA  PER 
L'OCCUPAZIONE  DI  SPAZI  ED  AREE  PUBBLICHE  - 
APPROVAZIONE  CAPITOLATO  D'ONERI,  BANDO-
DISCIPLINARE DI GARA, CRITERI DI AGGIUDICAZIONE E 
DETERMINA A CONTRATTARE.

IL DIRIGENTE
Richiamate:
 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  29  del  17.03.2016  “Approvazione  del 

bilancio di previsione 2016/2018”;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n.73 del 12.11.2015 “Approvazione del DUP 

2016/2018”;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25.02.2016 “Approvazione nota di  
aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  2016-2018”  nella  quale  si 
prevedeva nella sezione operativa della missione 01 programma 04 Gestione Entrate 
Tributarie e Servizi fiscali la “messa a gara per la nuova concessione per la gestione 
della Tosap, imposta sulla pubblicità e pubbliche affissioni”;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 21.6.2016 “Approvazione del piano 
esecutivo  di  gestione  esercizio  finanziario  2016/2017/2018 parte  obiettivi  e  parte  
contabile - art. 169 d.lgs. 267/2000” nel quale veniva assegnato fra gli obiettivi di 
gestione anche il “Miglioramento della gestione dell’imposta sulla pubblicità, Tosap e 
DPA”;

Dato atto che il  31.12.2016 scade la concessione per la gestione del servizio delle 
pubbliche affissioni, del servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale 
sulla pubblicità, dei diritti  sulle pubbliche affissioni e della tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, attualmente in essere con la “Tre Esse Italia srl”  con sede a 
Supino (FR), Via Condotto Vecchio, 50 – 03019 Supino (FR) ;

Rilevato pertanto che si rende necessario, al fine di poter garantire la continuità dello 
stesso, provvedere con l’affidamento della concessione del servizio per un periodo di 

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

1



anni 5 (cinque) mediante appalto pubblico con procedura di gara telematica, a partire 
dalla data del 1° gennaio 2017;

Visto il Capitolato d’oneri per la gestione in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e 
della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

Visto l’art. 216, comma 10, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che “Fino alla data di 
entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 
38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui 
all'articolo  33-ter  del  decreto-legge  18  ottobre  2012,  n.  179,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221.”;

Visto l’art. 164, 2° comma, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che alla procedura 
di  aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione  di  servizi  si  applicano  le  disposizioni 
contenute nella parte I e II del codice relativamente ai principi generali, alle esclusione, 
alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione 
dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri 
di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti 
di  qualificazione  degli  operatori  economici,  ai  termini  di  ricezione delle  domande di 
partecipazione alla concessione e delle offerte, alle modalità di esecuzione, pertanto è 
applicabile l’art. 36 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Visto,  altresì,  l’art.  59,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  il  quale  dispone  che 
“Nell'aggiudicazione  di  appalti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  utilizzano  le  procedure 
aperte o ristrette, previa pubblicazione di un bando o avviso di indizione di gara”;  

Visto  l’art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  il  quale  dispone  che  la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che: 
a) il  fine che con il  contratto si intende perseguire è la gestione del servizio delle 
pubbliche affissioni, dell'Imposta Comunale sulla Pubblicità e della Tassa Occupazione 
Spazi ed Aree Pubbliche;
b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è la concessione su tutto il territorio 
comunale dei seguenti servizi:
 servizio  delle  pubbliche  affissioni,  compresa  la  materiale  affissione  dei 
manifesti;

 servizio di accertamento e riscossione, sia ordinaria che coattiva, dell'Imposta 
Comunale sulla Pubblicità, del Diritto sulle Pubbliche Affissioni e della Tassa 

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

2



Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche
le cui clausole contrattuali  sono riportate nel Capitolato d’oneri, allegato al presente 
provvedimento del quale forma parte integrante e sostanziale;
c) la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta secondo le modalità 
previste dal D.Lgs. 50/2016;

Visti:
 il  bando-disciplinare  di  gara  per  l’affidamento  della  gestione  in  concessione  del 

servizio di  accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla  pubblicità,  dei 
diritti  sulle  pubbliche  affissioni  e  della  tassa  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree 
pubbliche;

 il  documento  “Criteri  di  aggiudicazione  gara,  mediante  procedura  aperta,  per  la  
gestione  in  concessione  del  servizio  di  accertamento  e  riscossione  dell’imposta  
comunale  sulla  pubblicita’,  dei  diritti  sulle  pubbliche  affissioni  e  della  tassa  per  
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”;

allegati al presente provvedimento del quale formano parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto  di  procedere  all’affidamento  della  gestione  del  servizio  di 
accertamento  e  riscossione  dell’imposta  comunale  sulla  pubblicità,  dei  diritti  sulle 
pubbliche affissioni e della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche ad un 
concessionario  esterno  scelto  attraverso  idonea  gara  d’appalto  da  espletare  con  le 
seguenti modalità:
 nella forma della procedura aperta come definita dall’art. 3, comma 1, lett. sss) del 

D.Lgs.  50/2016,  riservato  ai  soggetti  iscritti  all’Albo  Nazionale  dei  gestori  delle 
attività di liquidazione, di accertamento e di riscossione dei tributi e delle entrate 
delle province e dei comuni, di cui all’art. 53 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

 assumendo quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in conformità a quanto stabilito dal D.Lgs. 
50/2016

 avvalendosi  del  sistema  di  intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia 
denominato “Sintel”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della legge 23.12.2005, n. 266 e della 
deliberazione n. 163 del 22.12.2015 dell’  Autorità Nazionale anticorruzione (Anac) si è 
provveduto  ad  acquisire  apposito  codice  identificativo  gara  per  la  procedura  in 
argomento  (CIG):  682286999B,  tramite  il  Sistema  Informativo  Monitoraggio  Gare 
presente sul sito dell’Autorità stessa;

Dato  atto  altresì che,  ai  sensi  delle  medesime  disposizioni  sopra  richiamate  e  in 
relazione al CIG n. 682286999B acquisito, la procedura di affidamento di cui al presente 
atto  è  soggetta  al  versamento  del  contributo  in  favore  dell’  Autorità  Nazionale 
anticorruzione  pari  a  un importo  di  €  225,00  –  da pagarsi  con bollettino  MAV alle 
coordinate e scadenze indicate nel MAV stesso, che verrà reso disponibile dall’Autorità 
per via telematica, in apposita area riservata del proprio sito;

Ritenuto quindi  di  assumere  apposito  impegno  di  spesa  per  il  versamento  del 
contributo all’ANAC, così come specificato nel dispositivo;

Tenuto conto che sono stati rispettati gli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 
33/2013 e ss.mi.;

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

3



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visti gli articoli n. 151, comma 4 e n. 183, comma 9 del D.Lgs 18/8/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  l’allegato  Capitolato  d’oneri  per  la  Gestione  in  concessione  del 
servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, 
dei diritti sulle pubbliche  e della tassa per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche;

2) di  approvare  il  bando-disciplinare  di  gara  e  il  documento  “Criteri  di 
aggiudicazione gara, mediante  procedura  aperta,  per  la  gestione  in 
concessione del servizio di accertamento e  riscossione  dell’imposta  comunale 
sulla pubblicità”, i quali formano parte integrante e sostanziale  del  presente 
atto;

3) di  indire  gara  d’appalto  per  l’affidamento  della  gestione  in  concessione  del 
servizio di accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, 
dei diritti sulle pubbliche affissioni e della tassa per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, per 5 anni decorrenti dal 1° gennaio 2017 o dalla data 
successiva che sarà possibile stabilire tempestivamente  a  conclusione  delle 
procedure di gara;

4) di  indicare  quale  sistema  di  aggiudicazione  la  forma  della  procedura  aperta 
definita  dall’art. 3, comma 1,  lett. sss)  del  D.Lgs. 50/2016,  assumendo 
quale  criterio di selezione delle  offerte  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, in conformità a quanto  stabilito  dal 
D.Lgs. 50/2016 ed avvalendosi del sistema di intermediazione telematica  di 
Regione Lombardia denominato “Sintel”;

5) di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, 
il quale prevede  la  riduzione  dei  termini  minimi  stabiliti  nei  successivi 
articoli da 60 a 63, e di procedere con la pubblicazione della gara d’appalto, 
oltre che sul sito web del Comune, anche  sul  sito  del  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti www.servizicontrattipubblici.it e  sul  portale 
della Regione Lombardia Osservatorio Contratti  Pubblici 
https://osservatorio.oopp.regione.lombardia.it 

6)  di  impegnare sul  cap.  00570/00 la  spesa di  € 225,00 a titolo  di  contributo 
dovuto all’Autorità Nazionale anticorruzione da pagarsi con bollettino MAV, 
alle coordinate e scadenze indicate nel MAV stesso, che verrà reso disponibile 
dall’Autorità per via telematica;

7) di aver accertato che i pagamenti  conseguenti  alla determinazione in oggetto 
sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole previste per 
gli enti territoriali per il concorso ai saldi di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
183, 8° comma D.Lgs. n. 267/2000.

CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

firmato digitalmente
IL DIRIGENTE

AREA GESTIONE RISORSE
dr.ssa Nedda Manoni

4

http://www.servizicontrattipubblici.it/
https://osservatorio.oopp.regione.lombardia.it/


CITTA’ DI DESIO  - AREA GESTIONE RISORSE
C.F. 00834770158 - P.IVA 00696660968 - Piazza Giovanni Paolo II 20832 Desio (MB) 

"Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successiva modificazioni."

5


	DETERMINAZIONE N.  668  DEL 05/10/2016

